Te wszytkie externa jako i interna zachodzące 
mała Rzeczypospolitej i potrzeby uważy wszy sam 
J . K. Al. i z radami swemi wcześnie i poprzedza­
jąc czasy zwykłego sejmowania, gdyż in mora 
niemałe periculum, donosi do wiadomości wszy­
tkich stanów a z zwierzchności Pańskiej i ex sol- 
licitudine paterna radząc o wiernych poddanych 
swoich, sobie od Pana Boga powierzonych, pobu­
dza wszytkich do zabiegania dobru pospolitemu (?); 
nie wątpiąc że z powinności swej tę Ojczyznę, 
w której jest Deorum hominumgue domiciliiim, 
zechcecie WAIości sposobem onych przodków 
swoich kwitnącą i szczęśliwą in seros nepotes 
transmittere, a przychylając się do tego i zdro- 
wemi radami i potrzebnemi kosztami nie opuści­
cie odłogiem interna per incuriam nieprzyjaciołom 
swym i Krzyża >S. Kościołów Bożych in oppro- 
brium, Ojczyzny in ruinam, dóbr i zbiorów swych 
in praedam, siebie samych w niewolą, sławy Na­
rodu in derisum et subsanationem i wiekuistą 
ignominią. Ale jako J. K. Al. non deest Tadą i 
powodem non deerit, nie patrząc ani na wczas 
swój ani na zdrowie nadsłabiałe, ale occupabit 
chętnie curas et pericula publica, tak i WM. ex 
solita generositate nie opuścicie ręku, sami tylko
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na świecie między clirztściany pokojem i dosta­
tkiem obfitując i rząd domowy obmyślicie i ab 
extra Ojczyznę ab bostibus zaszczycicie, jeżeliby 
nad to jeszcze z osoby pańskiej co do ukonten­
towania WM. potrzeba była, bezpiecznie przynie­
ście przed Majestat J . K. M. salvis legibus et con- 
suetudinibus Reipublicae także viribus Majestatis; 
tem prędzej wszelaką kontencyą WMści odniesie­
cie, im się dufniej pod uwagę J. K. M. podacie i 
obmyślawaniem dobra pospolitego ochotnie prz3*- 
czynicie.

28. Responsum a Sua Regia Maieslałe 
Sultano Ibrahim Imperatori Constantinopolitano.

D at IX  Aprilis a. 1641. Varsaviac.

Serenissimo ac Potenłissimo Principi Domino Sul­
tano Ibrahim Chan Imperatori Maximo Con- 
słaiitinopolitano atgue Asiae AJricae Europae 
Persarum Arabum Syriae Cypri Egiptigue 
Domino Amico et Ęicino Nostro Carissimo 
Piadislaus ,IF  Salutem et omnis felicitatis 
continuum Incrementum.

Serenissime ac Potentissime Prineeps 
Domine Arnice et Ficine Noster Carissime.

Redeuntem ad Nos Generosum Prandotam Dzie­
rzek, quem ad Serenitatera Yestrara cum recipro- 
cis pactis miseramus, comitatus est una Osman
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Czausz cum literis a Serenitate Vestra, quae 
quidem erant plenae eorum officiorum, quae inter 
bonos et amicos vicinos vigere et manere debent. 
E t ita quidem est, quod, quamdiu ejusmodi ami" 
citia et pax inter Serenissimos Antecessores No­
stros culta et conservata fuit, populi ac subditi 
ab iitrinque omni felicitate et abundantia florue­
runt, tutique ac securi in domibus suis vixerunt. 
Imperia denique ipsa ad terrorem usque et invi­
diam communium inimicorum incrementum sume­
bant. Gratum proinde Nobis et jucundum est, 
quod Serenitas Vestra exemplo Majorum Suorum 
pacta et foedera juramento firmata retinere atque 
ilia juxta reciprocas literas Nostras in singulis ca­
rum punctis et clausulis observare pollicetur, boc 
ipsum quoque Nos facturos promittimus, certa spe 
freti, nihil ex parte Serenitatis Vestrae ejusmodi 
secuturum et commotum iri, 'quod tam vetustum 
pacis et vicinitatis bonae vinculum rumpere et 
dissolvere possit. Cum vero pacta omnia prae­
terita et recentia ad normam et regulam primae­
vam pactorum cum Serenissimo olim Solimano Im­
peratore sacrosancte constitutorum fuerint accom­
modata semper ita, ut nihil ab cis unquam sit dis­
cessum aut aberratum; atque iis institendo utrum­
que Imperium in amicitia ad hunc usque diem 
perseveravit, et haec itidem cum Serenissimo Amu- 
rate Serenitatis Vestrae fratre nuper defuncto vi­
gore pleni potentiae, manu ejus Serenitatis pro­
pria subscriptae et per Szahin Agam nuntium ad

5 '^
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Nos transmissae. Nos acceptavimus, iisdem pactis 
insistere volumus, quae postmodum Illustris illo 
tempore existens Wezyr et Szarder Miirtazy Ba­
sza non modo sua manu signavit atque approba­
vit, verum etiam interposita jurata Imperatoris fide 
stabilitavit} ac ipse Imperator {Serenissimus deli­
berato ac expresso animo eadem pacta confirmavit 
ac Nobis per nuntium Nostrum Generosum Zie­
liński remisit: obligando sese in perpetuum foedera, 
quae inter Nos et {Serenissimum eo tempore Impe­
ratorem erant constituta, servanda, retinenda et 
ad posteros transmittenda, quibus Nos firmiter 
insistimus, fore; tam sanctis igitur et toties jura­
mento firmatis foederibus et nexibus aequum est 
exhiberi utrinque cultum et observantiam, quoniam 
etiam {Serenitas Vestra Hanum Tartarorum edictis 
Suis in officio continere promittit, ne ad dissol­
vendam'bonam vicinitatem et amicitiam ulla occa­
sio detur. Utinam hoc suum sortiatur effectum; 
tum demum nulla esset causa, cur tam optima 
pax turbari possit; veruui gens haec inobediens 
et mandatorum Serenitatis Vestrae negligens, nu­
per non observatis edictis, contra Serenitatis Ve­
strae voluntatem et jussum, iter adhuc suum pro- 
sequente primum Mehmet Czausio, ad praesens 
vero iterata via Osmano ,Czausio, quodammodo 
vestigiis illius insistentis, scitu et mandato pro­
cul dubio Hani irruptiones in terras Dominio 
Nostro subjectas fecerunt, confinia earum vasta- 
runt magnaque damna intulerunt. Quae audacia nisi
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tempestive coerceatur et depopulatores isti debita 
poena non afficiantur, difficulter poterunt retineri, 
qui ab illis damna sunt passi et fortunis exuti, quas 
ulcisci sine dubio volent, atque ita sensim bonae 
vicinitatis commoda, cui rei est obviandum, turba­
buntur. Cum tamen Nos boni communis et tran­
quillitatis mutuae causa satis graviter et manifeste 
licentiosos Kosacos punitos in officio retinemus, 
nec patimur ut hostile quid in terris et dominiis 
Serenitatis Vestrae patrent aut attentent, nisi forte 
parva aliqua manus instar artis aquaticae clam, 
furtim, noctibus intempestivis, diebus nebulosis, 
aliisque incognitis modis ac viis praesertim in late 
patentibus locis eruperit, quae fallat et eludat mu­
nitiones et custodias ad id destinatas, quaeque 
diificillime observari queant, nequaquam ad pacto­
rum , amicitiae et bonae vicinitatis violationem cau­
sari debet, praesertim cum clarum sit, quam se­
vere mandato Nostro tales licentiosi, quoties re­
perti et investigati fuerint, puniantur, et in po­
sterum, quantum erit possibile, diligens habebitur 
in eos animadversio. Mercatoribus aequum est 
utrinque omnem praestare securitatem, ut libere 
et secure transire cum mercibus possint, tum ne 
vectigalia inusitata ab eis exigantur, neque nova 
aut crebriora, quam antiquitus fuerint, statuantur, 
quod quia Serenitas Vestra diligenter se facturum 
ostendit, et Nos quoque per edicta Nostra prohi­
bebimus, ne pecunia adulterina terris et Imperio 
Serenitatis Vestrae a subditis Nostris importetur,
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atque ita demum, dum nulla erit occasio et mate­
ries ad disrumpendam ab utrinque vetustam inter 
Nos ct Antecessores Nostros amicitiam servatam, 
nullum est dubium, quin inter Nos conveniet, et 
pax inter subditos optima florebit, quam sicut Se­
renitas Vestra verbis Suis cum amicitiae Suae testi­
ficatione promittit, ita quoque Nos eam re ipsa 
retinere et conserv^are studebimus, prosperam de 
caetero valetudinem et felices rerum omnium suc­
cessus a Deo precamur.